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ABSTRACT

Tissue engineering (TE) is a multidisciplinary field that aims to preserve, restore,

or enhance the physical and physiological properties of living tissues through

combination of scaffolds and cells, engineering techniques, materials,

and biochemical factors. Scaffolds for TE can be created from a variety

of biomaterials, each with different properties suitable for specific applications.

The biomaterial has to be selected with respect to the length of contact and the site

of use in the biological system. Since several tissues in the body exhibit electrical

activity, including brain tissues, cardiac muscle tissue, and skeletal muscles,

a stimuli-responsive material is appropriate for TE of such tissues. Conducting

polymers (CP) can be used to introduce stimuli-responsivity thanks to their

electrical activity into a biomaterial. CP can be incorporated into composites

or used to modify the surfaces of scaffolds made from other biomaterials, thereby

providing specific bioactive properties. Especially combinations of CPs with

natural polymers can be beneficial because they combine the electroactivity

of CPs with the biocompatibility of biopolymers. In this work, different types

of scaffolds suitable for modification with conducting polymers were prepared.

Conducting polymers, specifically polyaniline and polypyrrole, were used

to create conductive stimuli-responsive composites.

Key words: Tissue Engineering, Cytocompatibility, Biomaterials, Conductive

Polymers
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ABSTRAKT

Tkáňové inženýrství je multidisciplinární obor, jehož cílem je zachovat, obnovit

nebo zlepšit fyzikální a fyziologické vlastnosti živých tkání pomocí kombinace

scaffoldů a buněk, inženýrských technik, materiálů a biochemických faktorů.

Scaffoldy pro tkáňové inženýrství lze vytvořit z různých biomateriálů, z nichž

každý má jiné vlastnosti vhodné pro konkrétní aplikace. Biomateriál se vybírá

s ohledem na délku kontaktu a místo použití v biologickém systému. Vzhledem

k tomu, že několik tkání v těle vykazuje elektrickou aktivitu, včetně mozkové

tkáně, srdeční svaloviny a kosterních svalů, je pro tkáňové inženýrství těchto

tkání vhodný vodivě stimuli-responsivní materiál. K zavedení stimuli-

responsivity (elektrické vodivosti) do biomateriálu lze použít například vodivé

polymery. Ty mohou být začleněny do kompozitů nebo použity k modifikaci

povrchu scaffoldů vyrobených z jiných biomateriálů, čímž získají specifické

bioaktivní vlastnosti. Výhodné mohou být zejména kombinace vodivých

polymerů s přírodními polymery, které kombinují elektroaktivitu vodivého

polymeru s biokompatibilitou biopolymerů. V rámci této práci byly připraveny

různé typy scaffoldů, vhodné pro modifikaci vodivými polymery. Pro vytvoření

vodivých stimuli-responsivních kompozitů byly použity vodivé polmery,

konkrétně polyanilin a polypyrrol.

Klíčová slova: tkáňové inženýrství, cytokompatibilita, biomateriály, vodivé

polymery
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1. INTRODUCTION

Tissue engineering (TE) has been explored in the last three decades. TE evolved

from biomaterials development and its essence is the combination of biomaterials

(e.g. in form of scaffolds), cells, biologically active molecules and physical

signals into functional tissue-like structures. The main challenge is to modify

the biomaterials used for this purpose so that their composition and/or structure

mimic the native and physiological conditions for specific tissue cells. Advances

in the knowledge and availability of stem cells, the emergence of new

biomaterials as potential templates for tissue growth, improvements in bioreactor

design, and a better understanding of healing processes are all contributing

to the increasingly rapid development of this field.

This work deals with development of scaffolds, artificial implant structures,

that support and control the growth of cells of the desired tissue. Supporting tissue

growth is possible by selecting a suitable scaffold material, therefore the material

is selected with respect to the site of application in the host tissue. For example,

when designing scaffolds for hard TE (bone, cartilage and teeth), it is necessary

to select a material that will have similar properties. Therefore, for bone TE,

ceramics or polymeric materials such as polyetheretherketone (PEEK) can be

considered. In the case of soft tissue, materials such as cellulose nanofibres can

be used.

Various techniques can be used to obtain scaffolds with unique physical,

chemical, mechanical, and biological properties. One of the possibilities

of a simple and reproducible technological solution for scaffold preparation could

be a manually hot-pressed technique. Another option for scaffold preparation is

Powder Injection Molding technology (PIM). This technology could be beneficial

in personalized medicine because it allows production with high precision. It is

possible to obtain implants in various shapes with a defined pore size and overall

porosity. All of these factors can affect implant acceptance. Another added value

that will affect the instructive properties of cells is, for example, the electrical

conductivity of biomaterials. This property is particularly important

for electroactive tissues, because the electric field plays an important role in many

biological processes. For this purpose, it is advisable to choose materials with

combined electrical conductivity, appropriate candidates are conductive

polymers.

Because most biological reactions take place at the interface between

the biological system and the implant surface, the biointerface is a critical place.

This is the reason why the surface properties of biomaterial are one of the main

factors that affect its applicability in vivo. The chemical and physical

characteristics of the biomaterial surface can affect many of cellular functions.
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To reach the desired cell reaction, the surfaces could be functionalized. These are

one of the main factors for the applicability of scaffolds in a real system.

2. TISSUE ENGINEERING

Tissue engineering (TE) is a multidisciplinary field that combines the targeted use

of cells and biomaterials to maintain, restore or improve the function of living

tissue (Langer and Vacanti, 1993). The term “tissue engineering” was defined

by National Science Foundation in 1987. Nevertheless, TE approaches have been

used since the seventies of the twentieth century (Ratner, 2013).

In particular, TE uses a combination of four key elements. 1) A suitable cell line,

2) the right environment such as a scaffold, 3) biomolecules (for example

signalling molecules, growth factors, proteins) that keep cells productive,

and finally, 4) external stimuli such as mechanical and electrical that affect cell

behaviour. Figure 1 shows four key elements of TE.

Fig. 1 Tissue engineering key elements

2.1 Scaffolds

TE relies on scaffolds as important components. The essential function

of the scaffold is to provide support for the tissue structure, organ structure

and to regulate primary cellular functions (cellular proliferation, growth). It is

appropriate that the scaffold should mimic as closely as possible the environment

of the tissue it will replace, thus the structure, architecture, and composition

of the extracellular matrix (ECM).

The ECM is a three-dimensional architectural complex of proteins

and polysaccharides that cooperate with each other (see Fig. 2) (Blitterswijk

and Thomsen, 2008). This complex network consists of high molecular weight

fibrous proteins such as collagen, laminin and fibronectin. Like proteins,

the polysaccharide component is secreted and organized by the cells. Its exact

composition varies from tissue to tissue. The molecules that make up the ECM,

especially proteins, provide the mechanical strength needed for proper tissue

function and serve as intermediary of exchanging information between cells

and between cells and the ECM itself (Lee et al., 2016). The purpose of ECM is
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to provide structural support to cells, but it can also serve as a physical barrier

or as a selective filter for some soluble molecules. ECM acts as a structure

for tissue and organ support, but also regulates many aspects of cell-instructive

properties, including cell proliferation and growth, cell survival and change in cell

shape, migration, and differentiation (Daley et al., 2008).

Fig. 2 Scheme of the extracellular matrix components and their connection

to cytoskeleton (Bartee, 2018).

Scaffolds can be of natural origin or artificially made. By means of natural origin

scaffold, the donor organ is used. The first great advances were made

in the discovery of decellularization of organs. The materials from donor (as well

as animal sources) have been used to make tissue replacements. Decellularized

tissues and organs can be obtained by removing cells and immunogenic

components from a tissue or organ. This preserves the composition

of the extracellular matrix, which presents as a natural scaffold (Guruswamy

Damodaran and Vermette, 2018). The most common use was in cardiovascular

surgery of porcine heart valves. Other organs that are also often used to create and

study decellularized replacements are, for example, the liver, lungs, pancreas,

kidneys (Yu et al., 2016). However, all materials of animal origin must be

specially chemically treated and further processed before they can be used

(Berthiaume and Yarmush, 2003). One of the biggest limitations of decellularized

scaffolds is the induction of an inflammatory response. Although scaffolds are

decellularized and deprived of cellular components, cellular protein residues and
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nuclear and mitochondrial DNA fragments may remain in the replacement

(Bilodeau et al., 2020). There is also the problem of organ size and ethics. For this

reason, artificial materials that could be used to make replacements, are being

developed.

3. BIOMATERIALS

Materials used in contact with biological systems are referred as biomaterials.

There are many definitions of the term biomaterial. One of the possible definitions

is from the European Society for Biomaterials Consensus Conference II, where

the term was defined as follows: “A biomaterial is a material intended to interface

with biological systems to evaluate, treat, augment or replace any tissue, organ

or function of the body“ (Leali and Merolli, 2009). Since then, the term has been

re-defined many times, but the definitions have always met in one point:


[…]

case of the cell proliferation.

Figure 4. Swelling of Gel-based hydrogels: (a) Gel-B, (b) Gel-R, and (c) Gel-C.

3.6. Inner Porosity

SEM micrographs of the printed products after freeze drying revealed the highly
porous inner structure of the materials. Table 3 presents the results of the average pore
diameter in the cross-section. In addition, the relative pore area was determined in the
cross-section in order to assess the porosity of the hydrogel. The pores are interconnected
(see Supplementary Information Figure S2) and fall approximately in the range 50–100 µm
in diameter [63]. The pore size remains practically constant regardless of both the Gel
origin and the amount of Dex-Ox.

Table 3. Evaluation of pore size and porosity of hydrogels after shear strain and subsequent
lyophylization.

Gel:Dex-Ox
Solution Ratio

Average
Pore Size (mm2)

Relative
Pore Area (%)

Gel-B
1:1 0.014 ± 0.009 40–70
2:1 0.017 ± 0.005 45–80
3:1 0.020 ± 0.009 60–75

Gel-R
1:1 0.017 ± 0.006 40–80
2:1 0.011 ± 0.003 35–65
3:1 0.009 ± 0.004 35–50

Gel-C
1:1 0.010 ± 0.004 35–45
2:1 0.036 ± 0.008 45–50
3:1 0.04 ± 0.02 30–50
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3.7. Cytotoxicity

Due to their natural origin, the chosen biopolymers—Gel and Dex—are generally
characterized by low toxicity [26,64–66], which makes them especially advantageous for
scaffold preparation. However, the presence of highly reactive aldehyde groups raises
the concerns over the biocompatibility of Dex-Ox [66,67]. Additionally, the cytotoxicity of
Dex-Ox has been observed to increase with the decrease of Mw [68]. In order to address this
issue, the cytotoxicity of the here-prepared hydrogels was tested. Samples with the highest
amount of potentially cytotoxic component, i.e., those with a solution ratio of 1:1, were
chosen for the test. The results are presented in Figure 5. As can be seen, Gel-B and Gel-C
were non-cytotoxic in a whole range of concentrations. A non-significant decrease in cell
viability in observed in the case of Gel-R for a concentration of extract above 50%. However,
the viability does not decrease below 70%, which is the limit of cytotoxicity potential. It can
be concluded that all tested hydrogels do not express cytotoxicity potential. These results
are highly encouraging in terms of using the proposed hydrogels, especially Gel-B and
Gel-C-based ones, as bioinks for the preparation of scaffolds.

Figure 5. Cell viability determined by ATP assay performed on extracts from Gel:Dex-Ox 1:1
hydrogels.

3.8. Cell Distribution within 3D-Printed Structure Evaluation

The homogeneity of cell distribution within the structure of scaffolds is a critical
parameter for their applicability. This parameter is not ideal in case of the standard
procedure of cell seeding into the scaffolds (e.g., by forcing the cells through a scaffold
by either internal pressure or external vacuum pressure). The direct printing of cells
within the material allows overcoming this problem. Thus, the effect of microextrusion
on mouse fibroblasts distribution was observed by the means of LSCM. As can be seen
in Figure 6, 3D printing ensured a homogeneous distribution of cells within the printed
material. In addition, the overlay (Figure 6) demonstrated that cell nuclei were located
inside undisturbed cells; thus, fibroblasts were not destroyed during 3D printing. The
results are promising in terms of considering the presented biopolymers-based hydrogels
as bioinks.
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Figure 6. Microextruded Gel-B:Dex-Ox strand with incorporated mouse fibroblasts observed by
the means of fluorescence confocal microscopy—(a) 4×magnification—image of cytoskeleton and
(b) 10×magnification—overlay of cell nuclei and cytoskeleton images.

4. Conclusions

A series of hydrogels, which may potentially serve as bioinks, formed from Gel of
different origin (bovine, rabbit, and chicken) cross-linked with various ratios of Dex-Ox
were prepared by means of a simple and rapid method. Even though there are differences
in Gel behavior depending on its origin, 3D-printing studies usually focus on bovine or
porcine Gel, while research of rabbit and chicken Gel is rather scarce in this field. Study of
the rheological behavior of the materials upon application of shear stress proved that the
all investigated hydrogels were able to flow in shear, while they remain stable after stress
relaxation and consequently are well suited for utilization in microextrusion. Additionally,
die swell was significant, reaching a threefold increase in strand diameter in case of Gel-
R and Gel-B samples. From the printing precision point of view, Gel-C was the most
promising with the lowest die swell. Measurements confirmed that the complex viscosity
of the hydrogels increased with the higher amount of cross-linking agent—Dex-Ox. In
addition, rheology facilitated the study of reaction kinetics. This confirmed that the cross-
linking reaction followed kinetics of the first order, and the gelation point was reached later
as the amount of Dex-Ox solution decreased.

All the investigated hydrogels were able to form self-supporting structures in several
layers, despite their various rheological properties. Moreover, the CT analysis confirmed
that it is possible to produce constructs with continuous macroscopic pores throughout
the structure via microextrusion processing of the hydrogels. In addition, the constructs
remained stable even after freeze drying, and their highly porous inner structure was
proved by means of CT and SEM measurements.

Optical imaging revealed that fluorescent-labeled mouse fibroblasts encapsulated
within the polymeric matrix were of uniform distribution throughout the printed materials,
and no cell disruption was observed. Finally, the printed constructs displayed no cytotoxic-
ity in case of all tested materials. Thus, 3D-printable hydrogels with a potential to serve as
bioinks have been successfully developed in the current study.

Supplementary Materials: The following are available at https://www.mdpi.com/article/10.3390/
polym1010391/s1, Figure S1: 1H NMR spektra of dextran (Dex) and dextran after oxidation (Dex-Ox),
Figure S2: Linearity sweep for hydrogels with different amount of cross-linking agent, Figure S3:
SEM micrograph of lyophilized hydrogels in cross section
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