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Doktorské studium zahájila Ing. Martina Martínková v září 2019 po absolvování bakalářského

studia v oboru Polymerní materiály a technologie a navazujícího magisterského studia v oboru

Inženýrství polymerů na Fakultě technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Bakalářskou

i diplomovou práci zpracovávala Ing. Martínková v laboratoři buněčné biologie na Centru

polymerních systémů. Již před zahájením studia v doktorském studijním programu tedy měla

základní znalosti studia interakcí mezi biomateriály a modelovými systémy. Na doktorskému

studiu navázala na tyto znalosti a zkušenosti a aktivně je dále rozvíjela. Zejména se zaměřila

na přípravu pokročilých polymerních vrstev zajišťujících stimuli-responsivitu s potenciálem

pro aplikace v tkáňovém inženýrství. Dokázala pokrýt nejen širokou paletu experimentálních

metod a přístupů pro stanovení buněčné kompatibility, ale také metody přípravy samotných

materiálů a jejich fyzikálně-chemickou charakterizaci. Svým profilem tedy plně zapadla do

mezioborového studia. Její práce sehrála klíčovou roli při získání experimentálních dat, která

byla využita při tvorbě několika publikací. Díky postupnému získávání všech potřebných

dovedností, je nyní Ing. Martínková schopná nezávisle plánovat experimenty, analyzovat a

interpretovat výsledky a připravovat publikace. Během svého studia se aktivně angažovala v

řešení projektů Grantové agentury České republiky a projektů Specifického vysokoškolského

výzkumu. Postupně získala zkušenosti s vedením závěrečných prací pregraduálních studentů.

V rámci studia se Ing. Martínková zúčastnila dvou zahraničních konferencí a jednoho

studijního pobytu v tuzemsku. Zahraniční stáž měla Ing. Martina Martínková plánovanou na

květen tohoto roku kdy měla odjet na University of Milan do Itálie. Stáž nakonec nemohla být

realizována z důvodu neplánované hospitalizace a následné rehabilitace. Rozhodnutím

předsedy Oborové rady byla povinnost absolvování zahraniční stáže proto výjimečně

odpuštěna.

Je důležité zdůraznit, že Ing. Martina Martínková prokázala svou schopnost být samostatnou a

kreativní pracovnicí s významným potenciálem nejen pro práci v oblasti výzkumu a vývoje, ale

také v pedagogické činnosti. Lze konstatovat, že Ing. Martina Martínková splnila všechny cíle

svého doktorského studia a proto doporučuji obhajobu její práce.

Ve Zlíně dne 27.9.2023

Petr Humpolíček